
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 23834 
 Αντικατάσταση της Υπουργικής Απόφασης με 

αριθμό 122009/Β7/31 -7-2014 (ΦΕΚ 2191/τ.Β/

8-8-2014) που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Αγγλικής 

Γλώσσας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με τίτλο: 

«Αγγλική Γλώσσα και Φιλολογία». Αναμόρφωση 

του Προγράμματος. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α’) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α’), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α’) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α’).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α’) «Δομή, λειτουργία, διασφά-
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις: της παρ. γ’ του άρθρου 47 του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α’), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α’) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α’) και του άρθρου 34 του 
Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ τ.Α’ 223/7-10-2014).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α’).

5.
5.1. Την υπουργική απόφαση με αριθμό Β7/220/

6-12-1994 (ΦΕΚ 4/τ.Β΄/11-1-1995) «Έγκριση ΠΜΣ του 
Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και φιλολογίας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης» όπως έχει τροποποιηθεί με τις 

όμοιες της με αριθμό Φ.711/137/Β7/296/7-6-1996 (ΦΕΚ 
482/τ.Β΄/24-6-1996), Β7/315/4-6-1998 (ΦΕΚ 644/τ.Β΄/ 
26-6-1998) και Β7/354/9-8-2000 (ΦΕΚ 1073/τ.Β΄/
30-8-2000) τροποποίησης [διορθώσεις ΦΕΚ 994/τ.Β΄/
1-12-1995 και 989/τ.Β΄/31-10-1996]

5.2. Την υπουργική απόφαση αντικατάστασης με αριθ-
μό 28465/Β7/24-10-2006 (1649/τ.Β΄/10-11-2006), όπως 
έχει τροποποιηθεί με τη με αριθμό 11656/Β7/11-4-2008 
(ΦΕΚ 703/τ.Β΄/22.4.2008) όμοια της και

5.3. Την υπουργική απόφαση αντικατάστασης με αριθ-
μό 122009/Β7/31-7-2014 (ΦΕΚ 2191/τ.Β΄/8-8-2014).

6. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθε-
σης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και φιλο-
λογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(συνεδρίαση με αριθμό 208/28-1-2016).

7. Την έγκριση της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης (ΣΕΣ) 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνε-
δρίαση με αριθμ. 182/10 & 13-6-2016).

8. Το έγγραφο με αριθμό 1647/23-6-2014 της ΑΔΙΠ 
σύμφωνα με το οποίο έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και φιλο-
λογίας.

9. Τη με αριθμό 22477/8-6-2015 θετική εισήγηση της 
ΜΟΔΙΠ του ΑΠΘ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπουργική απόφαση με αριθμό 
122009/Β7/31-7-2014 (ΦΕΚ 2191/τ.Β΄/8-8-2014) που αφορά 
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμή-
ματος Αγγλικής Γλώσσας και φιλολογίας της φιλοσοφικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη 
με τίτλο: «Αγγλική Γλώσσα και φιλολογία», ως ακολούθως.

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και φιλολογίας της φι-
λοσοφικής Σχολής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2016-2017 αναμορφωμένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο: «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
(Postgraduate Studies Program of the School of English)» 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης και 
τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α’ 16-7-2008).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2017

22233



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22234 Τεύχος Β’ 2017/04.07.2016

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Αντικείμενο του ΠΜΣ του Τμήματος Αγγλικής 
Γλώσσας και φιλολογίας είναι η παροχή εκπαίδευσης 
μεταπτυχιακού επιπέδου, έτσι ώστε οι απόφοιτοι του να 
αποκτήσουν ένα ισχυρό επιστημονικό υπόβαθρο στη 
γλωσσολογία, στην εφαρμοσμένη γλωσσολογία, στις 
αγγλικές και αμερικανικές σπουδές, καθώς και στις δια-
πολιτισμικές σπουδές.

2. Οι βασικοί στόχοι του ΠΜΣ είναι:
- η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-

δών για την ανάπτυξη της γνώσης και της αυτοδύναμης 
έρευνας στα γνωστικά αντικείμενα των προσφερόμενων 
κατευθύνσεων, 

- η σύνδεση της θεωρίας με την πράξη,
- η προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές τρίτου 

κύκλου διδακτορικού επιπέδου και 
- η εξειδίκευση και απόκτηση κατάλληλων δεξιοτήτων 

με στόχο την επιτυχή σταδιοδρομία στον δημόσιο, ιδι-
ωτικό και ακαδημαϊκό τομέα.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) - Master’s Degree (ΜΑ) στις εξής κατευθύνσεις:

α) Γλωσσολογία (Linguistics).
β) Εκμάθηση και Διδασκαλία Ξένης Γλώσσας (Foreign 

Language Learning and Teaching).
γ) Αγγλικές και Αμερικανικές Σπουδές (English and 

American Studies).

δ) Γλώσσα, Λογοτεχνία και Ψηφιακά Μέσα στην Εκ-
παίδευση (Language, Literature and Digital Media in 
Education).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι όλων των Τμημά-
των ΑΕΙ (Πανεπιστημίων και ΤΕΙ) της ημεδαπής ή ομοτα-
γών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια

Το ΠΜΣ προσφέρει τη δυνατότητα πλήρους και μερι-
κής φοίτησης.

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια-
κού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε δύο (2) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα και θερινή περίοδος για το πρόγραμμα 
πλήρους φοίτησης (εντατικό διάρκειας ενός-1-έτους).

Για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης η χρονική διάρ-
κεια ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα και 
θερινή περίοδος το δεύτερο έτος σπουδών.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των ECTS που απαιτούνται για την απόκτη-
ση του ΜΔΕ ανέρχεται σε 75. Το πρόγραμμα διδάσκεται 
στην αγγλική γλώσσα. Με απόφαση των αρμοδίων οργά-
νων μπορεί να διδάσκεται και στην ελληνική γλώσσα. Το 
αναλυτικό πρόγραμμα των μαθημάτων, ανά κατεύθυνση, 
διαμορφώνεται ως εξής:

 1. Κατεύθυνση «Γλωσσολογία (Linguistics)» 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ 

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο ECTS 

Γλ 536 Ήχοι και Ομιλία (Υ) Α 7,5 

Γλ 593 Μέθοδοι Έρευνας (Υ) Α 7,5 

Μάθημα Επιλογής Α 7,5 

 Μάθημα Επιλογής Α 7,5 

 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γλ 522 Δομή της Γλώσσας και Νόηση (Υ) Β 7,5 

 Μάθημα Επιλογής B 7.5

Γλ 600 Έναρξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) Β 15 

 ΣΥΝΟΛΟ  30

Γλ 600 Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) Θερινή περίοδος 15 

ΣΥΝΟΛΟ 15 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ 

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο ECTS 
Γλ 536 Ήχοι και Ομιλία (Υ) Α 7,5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22235Τεύχος Β’ 2017/04.07.2016

Γλ 593 Μέθοδοι Έρευνας (Υ) Α 7,5 
 ΣΥΝΟΛΟ  15
Γλ 522 Δομή της Γλώσσας και Νόηση (Υ) Β 7,5 

Μάθημα Επιλογής Β 7,5
ΣΥΝΟΛΟ 15 
Μάθημα Επιλογής Γ 7,5
Μάθημα Επιλογής Γ 7,5
ΣΥΝΟΛΟ 15 

Γλ 600 Έναρξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) Δ 15 

 ΣΥΝΟΛΟ 15 

Γλ 600 Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) Θερινή 
περίοδος 15 

 ΣΥΝΟΛΟ  15
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Κωδικός Τίτλος μαθήματος ECTS 
Γλ 521 Θέματα στη Γλωσσολογία 7,5 
Γλ 525 Σύνταξη 7,5 
Γλ 527 Σεμινάρια στη Γλωσσολογία 7,5 
Γλ 530 Ιστορική Γλωσσολογία 7,5 
Γλ 531 Φωνητική 7,5 
Γλ 533 Φωνολογία 7,5 
Γλ 540 Σημασιολογία 7,5 
Γλ 541 Πραγματολογία 7,5 
Γλ 545 Υπολογιστική Γλωσσολογία και Ηλεκτρονικά Σώματα Κειμένων 7,5 
Γλ 548 Ανάλυση Λόγου 7,5 
Γλ 549 Τυπολογία Γλωσσών 7,5 
Γλ 550 Κοινωνιογλωσσολογία 7,5 
Γλ 555 Ψυχογλωσσολογία 7,5 

Γλ 557 Ψυχογλωσσολογικές Προσεγγίσεις στην Εκμάθηση της Δεύτερης/ Ξένης Γλώσσας 
και στη Διγλωσσία 7,5 

Γλ 558 Νευρογλωσσολογία 7,5 
Γλ 559 Διαταραχές Ομιλίας και Λόγου 7,5 
Γλ 590 Μορφολογία 7,5 
Γλ 592 Γνωστική Γλωσσολογία 7,5 
Γλ 598 Επιβλεπόμενη Έρευνα στη Γλωσσολογία 7,5 

2. Κατεύθυνση «Εκμάθηση και Διδασκαλία Ξένης Γλώσσας (Foreign Language Learning and Teaching)»

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Κωδικός Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο ECTS
ΕΔΞΓ 570 Εκμάθηση Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας (Υ) Α 7,5
ΕΔΞΓ 593 Μέθοδοι Έρευνας (Υ) Α 7,5

Μάθημα Επιλογής Α 7,5
Μάθημα Επιλογής Α 7,5
ΣΥΝΟΛΟ 30

ΕΔΞΓ 564 Εκπαιδευτική Γλωσσολογία (Υ) Β 7,5
Μάθημα Επιλογής Β 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22236 Τεύχος Β’ 2017/04.07.2016

ΕΔΞΓ 600
ΕΔΞΓ 601

Έναρξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) ή 
Έναρξη φακέλου Εργασιών (Υ) Β 15

ΣΥΝΟΛΟ 30
ΕΔΞΓ 600
ΕΔΞΓ 601

Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) ή 
Ολοκλήρωση φακέλου Εργασιών (Υ)

Θερινή 
περίοδος 15

ΣΥΝΟΛΟ 15
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο ECTS

ΕΔΞΓ 570 Εκμάθηση Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας (Υ) Α 7,5

ΕΔΞΓ 593 Μέθοδοι Έρευνας (Υ) Α 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 15

ΕΔΞΓ 564 Εκπαιδευτική Γλωσσολογία (Υ) Β 7,5

Μάθημα Επιλογής Β 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 15

Μάθημα Επιλογής Γ 7,5

Μάθημα Επιλογής Γ 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 15

ΕΔΞΓ 600
ΕΔΞΓ 601

Έναρξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) ή 
Έναρξη φακέλου Εργασιών (Υ) Δ 15

ΣΥΝΟΛΟ 15

ΕΔΞΓ 600
ΕΔΞΓ 601

Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) 
ή Ολοκλήρωση φακέλου Εργασιών (Υ)

Θερινή 
περίοδος 15

ΣΥΝΟΛΟ 15

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Κωδικός Τίτλος μαθήματος ECTS
ΕΔΞΓ 521 Θέματα στην Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία 7,5
ΕΔΞΓ 522 Θέματα στην Εκπαίδευση 7,5
ΕΔΞΓ 531 Παιδαγωγική Γραμματική 7,5

ΕΔΞΓ 532 Μέθοδοι, Τεχνικές και η Χρήση Τεχνολογίας στη Διδασκαλία της 
Προφοράς στη Γ2 7,5

ΕΔΞΓ 557 Ψυχογλωσσολογικές Προσεγγίσεις στην Εκμάθηση της Δεύτε-ρης/Ξένης 
Γλώσσας και στη Διγλωσσία 7,5

ΕΔΞΓ 563 Διαπολιτισμική Εκπαίδευση και Εκμάθηση της Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας 7,5
ΕΔΞΓ 568 Δίγλωσση Εκπαίδευση 7,5
ΕΔΞΓ 571 Διδασκαλία Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας σε Μικρούς Μαθητές 7,5

ΕΔΞΓ 572 Νέες Τεχνολογίες στη Γλωσσική Εκμάθηση: Ηλεκτρονικά Σώματα 
Κειμένων 7,5

ΕΔΞΓ 573 Σχεδιασμός και Αξιολόγηση Διδακτικού Υλικού 7,5
ΕΔΞΓ 575 Σχεδιασμός Γλωσσικού Αναλυτικού Προγράμματος 7,5
ΕΔΞΓ 576 Εκμάθηση και Διδασκαλία Δεξιοτήτων 7,5
ΕΔΞΓ 577 Ατομικές Διαφορές στην Εκμάθηση Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας 7,5
ΕΔΞΓ 578 Μέτρηση Επίδοσης στη Δεύτερη/Ξένη Γλώσσα 7,5

ΕΔΞΓ 579 Διδασκαλία Ξένης Γλώσσας σε Μαθητές με Ειδικές Μαθησιακές 
Δυσκολίες 7,5

ΕΔΞΓ 580 Πρακτική Άσκηση στη Διδασκαλία Ξένης Γλώσσας 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22237Τεύχος Β’ 2017/04.07.2016

ΕΔΞΓ 581 Διδασκαλία Ξένης Γλώσσας για Ειδικούς Σκοπούς 7,5
ΕΔΞΓ 582 Εκπαίδευση Εκπαιδευτικών 7,5
 ΕΔΞΓ 583 Λογοτεχνία και Τέχνες στη Γλωσσική Διδασκαλία 7,5
ΕΔΞΓ 598 Επιβλεπόμενη Έρευνα στην Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία 7,5

3. Κατεύθυνση «Αγγλικές και Αμερικανικές Σπουδές (English and American Studies)»

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο ECTS

Λογ 590 Θεωρία Λογοτεχνίας και Κριτικής (Υ) Α 10

Μάθημα Επιλογής Α 10

Μάθημα Επιλογής Α 10

ΣΥΝΟΛΟ 30

Λογ 591 Μέθοδοι και Εργαλεία Έρευνας (Υ) Β 5

Μάθημα Επιλογής Β 10

Μάθημα Επιλογής Β 10

Λογ 600 Έναρξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) Β 5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Λογ 600 Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) Θερινή περίοδος 15

ΣΥΝΟΛΟ 15

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο ECTS

Λογ 590 Θεωρία Λογοτεχνίας και Κριτικής (Υ) Α 10

Μάθημα Επιλογής Α 10

ΣΥΝΟΛΟ 20

Λογ 591 Μέθοδοι και Εργαλεία Έρευνας (Υ) Β 5

Μάθημα Επιλογής Β 10

ΣΥΝΟΛΟ 15

Μάθημα Επιλογής Γ 10

Μάθημα Επιλογής Γ 10

ΣΥΝΟΛΟ 20

Λογ 600 Έναρξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) Δ 15

ΣΥΝΟΛΟ 15

Λογ 600 Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Υ) Θερινή περίοδος 5

ΣΥΝΟΛΟ 5

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Κωδικός Τίτλος μαθήματος ECTS
Λογ 500 Μείζονες Συγγραφείς 10
 Λογ510 Λογοτεχνικά Κινήματα Ι 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22238 Τεύχος Β’ 2017/04.07.2016

Λογ 511 Λογοτεχνικά Κινήματα II 10
Λογ516 Θέματα στην Πρώιμη Σύγχρονη Λογοτεχνία και Κουλτούρα 10
Λογ 518 Λογοτεχνία και Πολιτική 10
Λογ 520 Θεατρικές Τέχνες 10
Λογ 521 Θεατρικά Έργα, Κοινωνία, Πολιτισμός 10
Λογ 530 Ουτοπικοί και Δυστοπικοί Οραματισμοί 10
Λογ 542 Θέματα Κινηματογράφου 10
Λογ 550 Ψηφιακές Αφηγήσεις 10
Λογ 560 Εθνοτικές Σπουδές 10
Λογ 565 Μετα-αποικιοκρατικές Λογοτεχνίες 10
Λογ 568 Παγκοσμιοποίηση και Ταυτότητα 10
Λογ 569 Ειδικά Θέματα Ι 10
Λογ 570 Σπουδές Φύλου 10
Λογ 579 Ειδικά Θέματα II 10
Λογ 580 Λογοτεχνικές Γεωγραφίες 10
Λογ 598 Επιβλεπόμενη Μελέτη και Έρευνα 10

4. Κατεύθυνση «Γλώσσα, Λογοτεχνία και Ψηφιακά Μέσα στην Εκπαίδευση (Language, Literature and Digital 

Media in Education)»

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο ECTS
ΕΚΠ 570 Εκμάθηση Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας (Υ) Α 7,5
ΕΚΠ 593 Μέθοδοι Έρευνας (Υ) Α 7,5

Μάθημα Επιλογής Α 7,5
Μάθημα Επιλογής Α 7,5
ΣΥΝΟΛΟ 30

ΕΚΠ 501 Λογοτεχνία στην Εκπαίδευση (Υ) Β 7,5

ΕΚΠ 511 Εκμάθηση και Διδασκαλία με Χρήση 
Τεχνολογίας (Υ) Β 7,5

ΕΚΠ 600
ΕΚΠ 601

Έναρξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
ή Έναρξη Φακέλου Εργασιών (Υ) Β 15

ΣΥΝΟΛΟ 30
ΕΚΠ 600
ΕΚΠ 601

Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
ή Ολοκλήρωση Φακέλου Εργασιών (Υ) Θερινή περίοδος 15

ΣΥΝΟΛΟ 15
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Κωδικός Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο ECTS
ΕΚΠ 570 Εκμάθηση Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας (Υ) Α 7,5
ΕΚΠ 593 Μέθοδοι Έρευνας (Υ) Α 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 15
ΕΚΠ 501 Λογοτεχνία στην Εκπαίδευση (Υ) Β 7,5

ΕΚΠ 511 Εκμάθηση και Διδασκαλία με Χρήση 
Τεχνολογίας (Υ) Β 7,5

 ΣΥΝΟΛΟ 15
Μάθημα Επιλογής Γ 7,5
Μάθημα Επιλογής Γ 7,5
ΣΥΝΟΛΟ 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22239Τεύχος Β’ 2017/04.07.2016

ΕΚΠ 600
ΕΚΠ 601

Έναρξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
ή Έναρξη φακέλου Εργασιών (Υ) Δ 15

ΣΥΝΟΛΟ 15
ΕΚΠ 600
ΕΚΠ 601

Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
ή Ολοκλήρωση φακέλου Εργασιών (Υ) Θερινή περίοδος 15

ΣΥΝΟΛΟ 15
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος ECTS

ΕΚΠ 502 Οι Τέχνες στην Εκπαίδευση 7,5

ΕΚΠ 512 Εκμάθηση/Διδασκαλία μέσω Σχεδιασμού Ιστοσελίδων, Παραγωγής 
Οπτικοακουστικών Μέσων και φορητής Τεχνολογίας 7,5

ΕΚΠ 513 Δημιουργία Διδακτικού Υλικού με Χρήση Σωμάτων Κειμένων 7,5

ΕΚΠ 514 Διαπολιτισμική Εκπαίδευση και Ψηφιακός Γραμματισμός στην Ξένη Γλώσσα 7,5

ΕΚΠ 515 Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης στην Εκμάθηση και Διδασκαλία 7,5

ΕΚΠ 516 Εικονικά Περιβάλλοντα και Ηλεκτρονική Εκμάθηση 7,5

ΕΚΠ 517 Χρήση Τεχνολογίας στον Σχεδιασμό Μαθημάτων και στην Αξιολόγηση 7,5

ΕΚΠ 521 Θέματα στην Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία 7,5

ΕΚΠ 522 Θέματα στην Εκπαίδευση 7,5

ΕΚΠ 563 Διαπολιτισμική Εκπαίδευση και Εκμάθηση της Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας 7,5

ΕΚΠ 571 Διδασκαλία Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας σε Μικρούς Μαθητές 7,5

ΕΚΠ 575 Σχεδιασμός Γλωσσικού Αναλυτικού Προγράμματος 7,5

ΕΚΠ 578 Μέτρηση Επίδοσης στη Δεύτερη/Ξένη Γλώσσα 7,5

ΕΚΠ 580 Πρακτική Άσκηση στη Διδασκαλία Ξένης Γλώσσας 7,5

ΕΚΠ 597 Επιβλεπόμενη Έρευνα στην Εκπαίδευση 7,5

ΕΚΠ 598 Επιβλεπόμενη Έρευνα στην Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία 7,5

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων 

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ για την απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορί-ζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε εκατόν είκοσι (120) μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τήτριες κατ’ έτος. 

Άρθρο 8 
Προσωπικό 

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φι-λοσοφικής Σχολής 
και άλλων Τμημάτων του ΑΠΘ ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αλλοδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α’/16-7-2008), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει. 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή 

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας, της Φιλοσοφικής Σχολής 
και του ΑΠΘ θα καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του ΠΜΣ (κατάλληλη κτιριακή υποδομή, βιβλιοθήκη, οπτικοα-
κουστικά μέσα, Η/Υ, λογισμικά και πλατφόρμες εκπαίδευσης). 

Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας 

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 με την επιφύλαξη των διατά-ξεων της παρ.11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22240 Τεύχος Β’ 2017/04.07.2016

Άρθρο 11 
Κόστος λειτουργίας 

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α’/16-7-2008), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, το 65% 
του ετήσιου κόστους λειτουργίας του προγράμματος που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό 
των 185.250,00€ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής: 

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε € 

Ι. Αμοιβές - Αποζημιώσεις διδακτικού - τεχνικού - διοικητικού προσωπικού 92.625,00 

ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων, Δαπάνες χρηματοδότησης κόστους εγγραφής συνεδρίων 18.525,00 

ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού (έντυπου και ηλεκτρονικού) 18.525,00 

ΙV. Προμήθεια και συντήρηση εξοπλισμού, λογισμικού και ερευνητικά εργαλεία 27.787,50 

V. Δαπάνες δημοσιότητας και προβολής 9.262,50 

VΙ. Αναλώσιμα και λοιπά έξοδα 9.262,50 

VΙΙ. Υποτροφίες, Εκπαιδευτικές δραστηριότητες 9.262,50 

Σύνολο 185.250,00 

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλύπτεται από δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών, καθώς και 
από άλλες πηγές όπως ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, κ.λπ. 

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 

Οι εισαχθέντες φοιτητές μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2015-16 θα περατώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις 
διατάξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 23 Ιουνίου 2016 

Ο Πρύτανης 

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020170407160008*


		2016-07-05T09:44:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




